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参考資料１

島根県立大学の現状
松江・出雲キャンパスの概況



島根県立大学 意思決定組織図

島 根 県

（設立団体）

理事長

副理事長

理事：学外 ３名

理事：副学長（浜田）

理事：副学長（松江）

理事：副学長（出雲）

公立大学法人島根県立大学

（本部：浜田）

監 事 ２名

役 員

理事会（定款15条の２～５）

経営委員会（定款第16条～１９条）

外部委員 ４名

理事長

副理事長

理事：学外 ３名

理事：副学長（浜田）

理事：副学長（出雲）

理事：副学長（松江）

委員：法人職員

理
事
会
再
掲

【審議事項（第19条）】

法人の経営に関する事項

・中期目標についての意見、中期計画及び年度計画のう

ち経営に関する事項

・経営に関し、知事の認可、承認を受けなければならな

い事項

・職員人事（教員人事については、定数その他の経営に

関するものに限る）

・予算の作成、執行、決算

・学部、学科その他重要な組織の設置・廃止

・経営に係る重要な規程の制定・改廃

・組織運営の点検・評価

・経営に関し、理事長が重要と認める事項

島根県立大学

教育研究評議会（定款20条～23条）

学長

副学長（浜田）

総合政策学部長

北東アジア開発研究科長

教務部長（浜田）

北東アジア地域

研究センター長

学生生活部長（浜田）

副学長（出雲）

看護学部長

看護学研究科長

別科長

教務部長（出雲）

学生生活部長（出雲）

事務局長

【審議事項】

教育研究に関する事項

・中期目標についての意見、

中期計画及び年度計画のうち

教育研究に関する事項

・教員の採用、昇任等教員の人事

・教育課程の編成

・学生の修学支援

・学生の入学、卒業又は課程の修了、

学位授与

・教育研究に係る重要な規程の

制定・改廃

・教育研究の点検・評価

・教育研究に関し、学長が重要と認め

る事項
学長

副学長（松江）

教務学生生活

部長（松江）

健康栄養学科長

保育学科長

総合文化学科長

事務局長

島根県立大学短期大学部

教育研究評議会

【議決事項】

・中期目標についての意見、

中期計画及び年度計画に

関する事項

・知事の認可、承認を受け

なければならない事項

・予算の作成、執行、決算

・学部、学科その他の重要

な組織の設置・廃止

・職員の人事、評価に関す

る方針

・その他理事会が定める重

要事項
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松江キャンパス
年 松江キャンパス

Ｓ２１
島根県立松江女子専門学校（～Ｓ２９）
保健科・被服科

Ｓ２８ 島根県立保育専門学院（～Ｓ４９）

島根農科大学女子家政短期大学部開学
家政科（生活専攻２５名・被服専攻２５名）

Ｓ３６ 島根女子短期大学に改称

Ｓ３９ 島根県立島根女子短期大学に改称

Ｓ４０
家政科生活専攻を食物専攻に改称
定員変更（食物専攻４０名・被服専攻４０名）

Ｓ４８ 保育科設置（定員５０名）

Ｓ６０ 被服専攻を生活科学専攻に改組

Ｓ６３ 文学科設置（国文専攻５０名・英文専攻５０名）

Ｈ１９
公立大学法人島根県立大学設立
島根県立大学短期大学部設立
（健康栄養学科４０名、保育学科５０名、総合文化学科１４０名）

Ｈ３０
（予定）

【四大化】人間文化学部の設置（保育教育学科４０名、地域文化学科７０名）（仮称）
【短大部】定員変更（保育学科４０名、総合文化学科４０名）、健康栄養学科の廃止
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出雲キャンパス
年 出雲キャンパス

Ｓ２６ 島根県立看護学院設立（２年課程）

Ｓ２８ 島根県立高等看護学院に昇格（３年課程）

Ｓ２９ 島根県立保健婦専門学院設立（～Ｓ５９）

Ｓ３２ 島根県立中央病院附属高等看護学院に改称

Ｓ４２ 島根県立高等看護学院に改称

Ｓ４９ 島根県立出雲高等看護学院に改称

Ｓ５７ 島根県立総合看護学院に改称 助産学科新設

Ｓ５９ 保健婦専門学院と統合 保健学科、助産学科、看護学科

Ｈ ７ 島根県立看護短期大学開学 （看護学科８０名）

Ｈ１０ 専攻科設置（地域看護学専攻３０名・助産学専攻１５名）

Ｈ１９
公立大学法人島根県立大学設立
島根県立大学短期大学部設立 （看護学科８０名、地域看護学専攻３０名、助産学専攻１５名）

Ｈ２４
島根県立大学看護学部開設 （看護学科８０名、３年次編入６名程度）
地域看護学専攻を公衆衛生看護学専攻に改称

Ｈ２７ 別科設置（助産学専攻１８名）

Ｈ２８ 大学院設置（看護学研究科５名）

Ｈ３０
（予定）

看護栄養学部の設置 （看護学科８０名、健康栄養学科４０名）（仮称）
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• 県立大学短期大学部（松江キャンパス）

健康栄養学科 総合文化学科

「健康づくり」を視野に入れた「食」の
専門家、地域に貢献できる実力ある
栄養士の養成

保育に対する高度な専門性と豊か
な人間性を育む

保育学科

学びの柱としての３つの系

①文化資源学系

②英語文化系

③日本語文化系

［H29.4現在］

県大データ １０ページより

１．教育 （１）教育内容

松江キャンパス（学生数） （単位：人）

健康栄養学科 保育学科 総合文化学科 合計

66 106 312 484
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• 県立大学（出雲キャンパス）

看護学部 大学院 看護学研究科

高度な助産実践能力と倫理観

を備え地域に貢献できる助産師

修士課程

（研究領域）

・がん看護学

・精神看護学

・高齢者リハビリテーション看護学

・地域保健学別科 助産学専攻

育成する人材

自ら考え行動できる、視野の

広い専門職業人

［H29.4現在］

県大データ １０ページより

１．教育 （１）教育内容

出雲キャンパス（学生数） （単位：人）

看護学部
別科

助産学専攻
大学院 合計

338 18 11 367



・全学での特色ある取組み
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○ＣＯＣ事業 地（知）の拠点整備事業

・しまね地域マイスター認定制度（浜田・出雲）

・・・島根地域のあらゆる分野へ精通した学生を大学が認定

・フレッシュマンフィールドセミナー （浜田）

・・・地域調査のなかで課題を発見し、課題解決策を提案

・しまね地域共生センター開設（松江）

・・・地域志向科目・地域志向研究・社会人向け講座の開発

○ＣＯＣ+事業 地（知）の拠点大学による地方創生推進事業

・県内就職への取組（島根大学・島根県立大学・松江高専）

・・・インターンシップ、企業との交流会の開催

１．教育 （１）教育内容



（１）教育内容（H30.4 松江キャンパス ４年制化）
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地域のニーズに応え、学部・学科の改編を実施

（ ）内数値は１学年の定員数、４年制化後の学部・学科名称は仮称

• 松江キャンパスの短期大学部３学科全てを４年制化

• 健康栄養学科を出雲キャンパスに移転

• 短期大学部は、定員を見直した上で２学科を継続

１．教育
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第１志願者率

※推薦入学を含む

浜田Ｃ入学者

11

49%

70%

59%

78%

68%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

総合政策 看護 健康栄養 保育 総合文化

浜田Ｃ 出雲Ｃ 松江Ｃ

第1志願者の割合（推薦含む）

5

7

14

29

30

39

41

66

0 10 20 30 40 50 60 70

自宅から近い

その他

就職が良い

保護者・先生のすすめ

入試制度

自分の学力

学費が安いから

プログラム・授業

※浜田Ｃ：最も重視した理由を一つ選択

・入学者の志願動機（H28.4入学者）

出典：県立大学新入生アンケート

１．教育内容 （２）学生確保



出雲Ｃ入学者

※出雲Ｃ：最重視３点、2番目重視2点、3番目重視1点で集計
（全回答者80名）

1

2

6

9

12

15

27

31

32

45

50

55

75

112

0 20 40 60 80 100 120

就職率がよい

兄弟・知人が在籍・卒業生

国家試験合格率が高い

その他

通学しやすい

海外研修が魅力

学費が安い

保護者・先生の薦め

入試科目があっている

施設・設備が充実

学力にあっている

県内就職を考えているため

学びたい授業、プログラムがある

公立大学だから

松江Ｃ入学者

※松江Ｃ：複数回答を可とする調査。人数を集計。（全回答者220名）
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1

2

6

17

17

23

25

25

35

39

43

48

57

57

59

73

76

80

120

0 20 40 60 80 100 120 140

無回答

その他

メッセージビデオの印象から

奨学金制度が充実しているから

施設・設備が充実しているから

浪人したくない（できない）から

伝統と信頼があるから

大学案内冊子の印象から

編入ができるから

保護者や先生にすすめられたから

センター試験の結果から

就職状況がよいから

学びたいプログラム・授業がある…

オープンキャンパスや大学見学、…

通学しやすいから

短期大学だから

資格が取れるから

島根県内にあるから

学費が安いから

出典：県立大学新入生アンケート

１．教育内容 （２）学生確保



・志願倍率
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0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

H25入試 H26入試 H27入試 H28入試 H29入試

総合政策

看護

健康栄養

保育

総合文化

○志願者数・倍率

人数 倍率 人数 倍率 人数 倍率 人数 倍率 人数 倍率

志願者 1,093 1,007 1,231 1,307 1,115
定員 220 220 220 220 220

志願者 345 295 398 164 288
定員 80 80 80 80 80

志願者 100 107 84 80 65
定員 40 40 40 40 40

志願者 172 170 127 166 111
定員 50 50 50 50 50

志願者 304 357 312 334 379
定員 140 140 140 140 140

Ｈ２９

5.07

3.60

1.63

2.22

2.71

キャンパス 学部･学科

健康栄養

保育

総合文化

松江

浜田 総合政策

看護出雲

Ｈ２５

4.97

4.31

2.50

3.44

2.17

Ｈ２８

5.94

2.05

2.00

3.32

2.39

Ｈ２７

5.60

4.98

2.10

2.54

2.23

Ｈ２６

4.58

3.69

2.68

3.40

2.55

県大データ １７ページより

１．教育内容 （２）学生確保



• 県内者の入学

140
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40
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100

H25 H26 H27 H28 H29

%
県内志願率

浜田

出雲

健康栄養

保育

総合文化

0
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90

100

H25 H26 H27 H28 H29

%
県内入学率

浜田

出雲

健康栄養

保育

総合文化

○県内志願者数・割合 ○県内入学者数・割合

人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

県内 200 181 169 221 160 県内 85 85 55 67 51
全体 1,093 1,007 1,231 1,307 1,115 全体 237 237 232 233 235
県内 147 133 142 106 116 県内 55 51 50 51 44
全体 345 295 398 164 288 全体 86 83 85 80 86
県内 67 53 49 42 34 県内 25 24 26 25 17
全体 100 107 84 80 65 全体 42 42 42 40 24
県内 107 95 78 102 67 県内 34 30 39 40 35
全体 172 170 127 166 111 全体 56 52 54 54 52
県内 202 244 214 243 259 県内 101 106 101 108 109
全体 304 357 312 334 379 全体 158 153 154 154 157

キャンパス 学部･学科

浜田 総合政策

看護出雲

キャンパス 学部･学科

健康栄養

保育

総合文化

松江

Ｈ２５入試

18.3%

42.6%

67.0%

68.6%

62.2%

66.4%

Ｈ２６入試

18.0%

45.1%

49.5%

55.9%

68.3%

Ｈ２７入試

13.7%

35.7%

58.3%

61.4% 60.4%

68.3%

Ｈ２８入試

16.9%

64.6%

52.5%

61.4%

72.8%

Ｈ２９入試Ｈ２９入試

14.3%

40.3%

52.3%

Ｈ２５入試 Ｈ２６入試 Ｈ２７入試 Ｈ２８入試

28.8% 21.7%

出雲 看護 64.0% 61.4% 58.8% 63.8% 51.2%

浜田 総合政策 35.9% 35.9% 23.7%

松江

健康栄養 59.5% 57.1%

総合文化 63.9% 69.3%

保育 60.7% 57.7% 72.2%

65.6% 70.1% 69.4%

62.5% 70.8%

74.1% 67.3%

61.9%

県大データ １８～２０ページより
１．教育内容 （２）学生確保



１．教育内容 （３）就職支援
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○就職者数・率

人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率

決定 209 209 202 215 218 200
希望 224 216 212 225 220 204
決定 66 48 51 - 74 67
希望 66 48 51 - 74 67
決定 37 36 36 27 30 28
希望 38 37 37 29 30 28
決定 49 51 50 54 49 50
希望 49 51 50 54 49 50
決定 103 97 94 105 115 111
希望 113 110 102 108 118 121

○県内就職者数・率

人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率

県内 72 54 56 51 55 45
全体 209 209 202 215 218 200
県内 44 39 36 - 44 32
全体 66 48 51 - 74 67
県内 29 25 27 15 19 20
全体 37 36 36 27 30 28
県内 34 38 39 34 32 38
全体 49 51 50 54 49 50
県内 71 75 69 75 82 75
全体 103 97 94 105 115 111

○県内出身者の県内就職者数・率

人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率 人数 就職率

県内 65 47 51 44 48 43
全体 93 92 94 90 83 74
県内 35 36 33 - 40 31
全体 43 41 40 - 53 43
県内 23 22 21 13 15 19
全体 25 24 22 16 17 21
県内 33 34 38 32 29 36
全体 33 35 38 32 29 36
県内 62 62 61 59 75 66
全体 67 69 65 66 81 78

キャンパス 学部･学科

キャンパス 学部･学科

キャンパス 学部･学科

92.6% 84.6%

88.2% 90.5%

保育 100.0% 97.1% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%松江

健康栄養 92.0% 91.7% 95.5% 81.3%

総合文化 92.5% 89.9% 93.8% 89.4%

出雲 看護 81.4% 87.8% 82.5% 75.5% 72.1%

浜田 総合政策 69.9% 51.1% 54.3% 48.9%

71.3% 67.6%

Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

57.8% 58.1%

63.3% 71.4%

保育 69.4% 74.5% 78.0% 63.0% 65.3% 76.0%松江

健康栄養 78.4% 69.4% 75.0% 55.6%

総合文化 68.9% 77.3% 73.4% 71.4%

25.2% 22.5%

出雲 看護 66.7% 81.3% 70.6% 59.5% 47.8%

浜田 総合政策 34.4% 25.8% 27.7% 23.7%

Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

Ｈ２８

98.0%

100.0%

100.0%

100.0%

91.7%

Ｈ２７

99.1%

100.0%

100.0%

100.0%

97.5%

Ｈ２６

95.6%

93.1%

100.0%

97.2%

100.0%

88.2%

Ｈ２５

95.3%

100.0%

97.3%

100.0%

92.2%

Ｈ２３ Ｈ２４

96.8%

100.0%

97.3%健康栄養

保育

総合文化

松江

100.0%

97.4%

100.0%

91.2%

93.3%浜田 総合政策

看護出雲

県大データ ２４ページより
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１．教育内容 （３）就職支援



（１）外部資金２．研究
科学研究費・文科省補助金獲得実績と運営費交付金規模

運営費交付金規模…各法人公表の平成27年度財務諸表より作成
科研費獲得実績…文部科学省公表資料「平成27年度科学研究費助成事業の配分について」より作成
文部化学省等補助金…各法人の財務諸表より、抽出整理（補助金は複数年にまたがるため、H19以降の法人会計の年平均をとる）
※島根県立大は短期大学部を含む
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科学研究費・・・国から独立行政法人日本学術振興会を通じて交付される、競争的研究資金
文科省等補助金・・・文科省等より、教育改革の促進（GP）や地（知）の拠点整備（COC)などのために特別に選定され交付される補助金

（百万円） （千円）

11,180 

82,420 

117,000 

29,770 

43,940 
34,412 

16,342 

27,156 

75,996 

62,233 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

鳥取環境大 岡山県立大 県立広島大 山口県立大 島根県立大

運営費交付金

科学研究費獲得金額

文部科学省等補助金

運
営
費
交
付
金
（Ｈ
27
）

科
学
研
究
費
獲
得
金
額
（
Ｈ
27
）

文
科
省
等
補
助
金
（Ｈ
19-

Ｈ
27
年
平
均
）

（単位：千円）
Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

浜田 20 21 20 14 12 浜田 36,140 36,100 37,830 29,770 10,790
出雲 6 7 10 12 15 出雲 11,440 5,850 8,060 7,670 14,170
松江 4 1 2 3 4 松江 4,810 1,040 650 3,640 3,120
合計 30 29 32 29 31 合計 52,390 42,990 46,540 41,080 28,080

科研費
（件数）

科研費
（金額）

※延長分を除いている、上記グラフ数値とは一致しない。



受託研究等の状況（平成27年度）

※島根県立大は短期大学部を含む
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（千円）

4,105 

70,425 69,323 

9,374 

2,669 650 608 

6,039 

17,389 

26,607 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

鳥取環境大 岡山県立大 県立広島大 山口県立大 島根県立大

受託研究等収益

受託事業等収益

・受託研究・・・自治体等から受託を受けた研究
・受託事業・・・自治体等から受託を受けた、現状分析・調査、人材育成事業など

平成27年度各大学財務諸表より作成



３．地域貢献

地域別連携先
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（１）自治体等連携協定

2016年5月1日現在

年度 連携内容
2007～ 中学校学習支援事業、浜田市との共同研究等
2007～ 特別授業、キャンパス見学、模擬授業
2008～ 連携大学院、共同研究（JST委託事業）
2009～ ＦＤセンター合同研修
2009～ 新型インフルエンザ対策等
2012～ 留学生関連行事等
2013～ まちづくり、国際交流、人材育成等
2013～ 災害ボランティア活動に係る相互連携

県
立
大
学

2014～
2020.12

グローバル人材育成など

2004～ 各種部活、サークルの学園祭相互参加
2007～ ゼミ開放事業
2007～ 各種部活･サークルの学園祭相互参加、ゼミ開放事業

石見銀山テレビ放送株式会社 2009～ 出前講座の番組収録、放送等
今井書店株式会社 2010～ 学生ボランティアマイレージ制度

島根県（病院局） 2011～
看護連携型ユニフィケーション事業（看護の学習会、
患者や家族のケア、看護教育、看護研究に関するこ
と）

隠岐の島町 2015～ 人材育成、共同研究、知識基盤社会の形成など

公益社団法人　島根県看護協会 2015～
県内看護職の人材育成や生涯教育、保健医療や看護教
育に関する施策等

2013～
スーパーサイエンスハイスクール事業、教育について
の情報交換及び交流

2015～ 雇用創出及び若者定住（COC+事業）

法
人

浜田市
松江市
島根県（中山間地域研究センター）
島根大学
出雲市
公益財団法人しまね国際センター
益田市
社会福祉法人島根県社会福祉協議会

区分 自治体・学校
主な連携実績

東京オリンピック・パラリンピック競技大会
組織委員会

県立江津高等学校

出
雲

松
江

県立松江商業高等学校

島根県、県内高等教育機関

浜
田

県立浜田高等学校

学校法人大多和学園

2006～
あいさつ運動、総合学習協力、資格検定についての相
互交流市立湖南中学校

市立乃木小学校
2007～

読み聞かせの実践、キャンパス見学、特別授業、昔遊
び指導、食育実践指導市立幼保園のぎ

島根県

全域, 7

松江市, 

7

浜田市, 

2

出雲

市, 1

益田

市, 1

大田市, 

1

江津

市, 1

隠岐の

島町, 1
県外, 1

県大データ ６２ページより



３．地域貢献（２）出前・公開講座

20

0

50

100

150

200

250

300

H23 H24 H25 H26 H27

出前・公開講座開催数

松江

出雲

浜田

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

H23 H24 H25 H26 H27

出前・公開講座受講者数

松江

出雲

浜田

（人）

○出前・公開講座開催数 （単位：件）
H23 H24 H25 H26 H27

浜田 27 33 36 32 32
出雲 51 123 41 54 74
松江 76 110 85 93 92
合計 154 266 162 179 198

○出前・公開講座受講者数 （単位：人）
H23 H24 H25 H26 H27

浜田 578 1,049 804 944 1,898
出雲 1,109 1,768 1,456 1,596 2,401
松江 2,332 3,367 2,971 3,746 3,531
合計 4,019 6,184 5,231 6,286 7,830

（件）

県大データ ５２ページより



３．地域貢献 （３）学生ボランティア参加者数
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大学集計数による

1,584 
1,431 

1,585 

231

92

196

123

202

197

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H26 H27 H28

浜田 出雲 松江

（単位：人）

H26 H27 H28

浜田 1,584 1,431 1,585

出雲 231 92 196

松江 123 202 197

合計 1,938 1,725 1,978
※のべ数、事務局へ報告があったもののみ計上。
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３．地域貢献 （４）地域貢献のための研究
（受託研究、共同研究、国補助事業など）【一部再掲】

県大データ ４１～５１ページより
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件数

松江

出雲

浜田

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

H23 H24 H25 H26 H27

金額（千円）

松江

出雲

浜田

○件数 単位：件

H23 H24 H25 H26 H27 合計

浜田 14 9 13 21 23 101

出雲 8 6 9 12 14 59

松江 4 3 9 16 14 51

合計 26 18 31 49 51 211

○金額 単位：千円

H23 H24 H25 H26 H27 合計

浜田 18,060 6,668 6,807 8,010 10,241 82,485

出雲 15,117 9,105 11,215 9,398 25,653 81,790

松江 2,760 2,085 3,743 5,975 7,378 23,866

合計 35,937 17,858 21,765 23,383 43,272 188,141



３．地域貢献 （５）社会人学び直し
○社会人入試制度

・・・学生と同様に大学に在籍し、単位を取得する。

23

○科目等履修生
・・・希望する科目を受講し、単位を取得できる。

○聴講生
・・・希望する科目を受講するが、単位の取得はできない。

（単位：人）

志願 合格 志願 合格 志願 合格

浜田 0 0 1 0 0 0
出雲 11 5 11 5 9 3
松江 0 0 2 2 2 1
合計 11 5 14 7 11 4

H25 H26 H27

（単位：人）

H25 H26 H27
浜田 0 0 0
出雲 0 1 0
松江 4 0 0
合計 4 1 0

（単位：人）

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７
浜田 10 10 7
出雲 0 0 0
松江 0 6 7
合計 10 16 14

0
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16

18

H25 H26 H27

社会人入試制度実績

浜田志願者数

出雲志願者数

松江志願者数

出雲合格者数

松江合格者数
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H25 H26 H27

科目等履修生人数

松江

出雲

0
2
4
6
8
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16
18

Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

聴講生人数

松江

浜田

大学公表資料より



４．国際交流 （交流協定校等）
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中国 9
アメリカ 6
韓国 5
ロシア 3
モンゴル 1
インド 1
台湾 1

出雲 アメリカ 1
松江 アメリカ 1

28

浜田

合計

中国, 9

アメリカ, 6

韓国, 5

ロシア, 3

モンゴル, 1

インド, 1 台湾, 1

県大データ ６１ページより

H28.5.1現在



４．国際交流 （２）留学生受入
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H24 H25 H26 H27 H28

中国 11 10 9 9 12
台湾 0 0 0 0 2
韓国 1 3 2 4 1

12 13 11 13 15
中国 19 19 28 25 28
韓国 2 2 2 2 2
ロシア 1 1 0 0 1
モンゴル 0 1 1 1 1

22 23 31 28 32
中国 0 0 0 1 1
韓国 1 0 0 0 0
ロシア 0 0 0 1 0
モンゴル 1 0 0 0 0

研究生 2 0 0 2 1
合　　計 36 36 42 43 48

30 29 37 35 41
4 5 4 6 3
1 1 0 1 1
1 1 1 1 1
0 0 0 0 2台湾

各年度5月1日時点の在籍者数（単位：人）

ロシア

モンゴル

総合政策学部(交換留学生含む）

大学院(交換留学生含む）

中国

韓国

国籍

年度
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40
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60
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台湾

モンゴル

ロシア

韓国

中国

県大データ １３ページより

出雲・松江は実績なし

○浜田



４．国際交流 （３）留学・海外研修
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0

1
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3

4
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6
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8

9

H24 H25 H26 H27 H28

外国への留学状況

アメリカ

ロシア

中国

韓国

（単位：人）

H24 H25 H26 H27 H28
韓国 2 1 2 3 1
中国 1 0 0 1 2

ロシア 0 0 0 1 0
アメリカ 0 0 6 1 3
合計 3 1 8 6 6

県大データ １３，１５ページより

○浜田

出雲・松江は実績なし
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海外研修の状況

その他

オーストラリア

タイ

インド

アメリカ

ロシア

韓国・中国

中国

韓国

H24 H25 H26 H27 H28
47 46 28 20 23

28 7 3 6 18

19 0 18 0 15

4 2 6 2 0

82 78 66 47 65

23 15 10 10 12

0 0 7 7 5

4 5 0 2 0

0 1 1 1 2

207 154 139 95 140
浜田 137 95 76 55 71
出雲 19 25 20 15 24
松江 51 34 43 25 45

合計

内
訳

韓国・中国

インド

タイ

オーストラリア

その他

（単位：のべ人）

韓国

中国

ロシア

アメリカ


